
 

 
 

 pag. 1 di 4 

SOLARIS SRL  -  SOcietà Locale Alloggi RIstorazione e Servizi 
Società ad integrale partecipazione pubblica sottoposta a indirizzo e controllo dei comuni soci 

COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME, COMUNE DI OZZANO DELL’EMILIA, COMUNE DI DOZZA, COMUNE DI MONTERENZIO 

Prot. 2474  Castel San Pietro Terme, 26/07/2021 

Prat. 1699/2021  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN SOLO 

OPERATORE ECONOMICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A 

TEMPO DETERMINATO PER LA SOCIETÀ SOLARIS S.R.L DELLA DURATA DI MESI 27, DAL 01/10/2021 AL 

31/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE: 

– l’art. 30 del D.Lgs. 81/2015 definisce il contratto di somministrazione di lavoro come il “contratto, a 

tempo indeterminato o determinato, con il quale un’Agenzia di somministrazione autorizzata ai sensi 

del D.Lgs. n. 276 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i 

quali, per tutta la durata della missione, svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la direzione e 

il controllo dell’utilizzatore”; 

– la disciplina della somministrazione di lavoro – ex lavoro interinale contenuta negli artt. dal 30 al 40 del 

menzionato decreto legislativo n. 81/2015, trova applicazione nei confronti delle pubbliche 

amministrazioni esclusivamente per quanto attiene alla somministrazione di lavoro a tempo 

determinato purchè la stessa sia utilizzata nei limiti quantitativi individuati dalla contrattazione collettiva 

applicata dall’utilizzatore (art. 31 comma 2 e 4 D.Lgs. 81/2015);  

– con delibera del 05/07/2021 dell’Amministratore Unico di Solaris, la società Solaris s.r.l. ha ritenuto 

necessario provvedere all’affidamento delle attività inerenti i servizi di somministrazione lavoro di 

personale a tempo determinato, per le ragioni ivi indicate, individuando quale Responsabile Unico del 

procedimento la Responsabile della Direzione Elisabetta Manca; 

– l’affidamento è finanziato con fondi propri della Società; 

– in data 02/09/2020 è stata sottoscritta la convenzione n. 27, con la quale la Società Solaris ha aderito 

alla Centrale Unica di Committenza, istituita presso il Nuovo Circondario Imolese per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture. 

ATTESO CHE: 

– è intenzione della Società Solaris s.r.l. addivenire alla conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 

54 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, con un solo operatore economico, per l’affidamento del servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato, nei casi espressamente previsti dall’art. 36 del D.Lgs. 

165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni, per le seguenti categorie professionali e livelli 

economici, di cui al vigente CCNL Federcasa: B1, C2, D1 selezionando, mediante procedura aperta, ai 

sensi degli articoli 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm., un’agenzia specializzata nel settore 

della somministrazione di lavoro temporaneo, per una durata massima di mesi 28 o, se antecedente, 



 

 
 

 pag. 2 di 4 

SOLARIS SRL  -  SOcietà Locale Alloggi RIstorazione e Servizi 
Società ad integrale partecipazione pubblica sottoposta a indirizzo e controllo dei comuni soci 

COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME, COMUNE DI OZZANO DELL’EMILIA, COMUNE DI DOZZA, COMUNE DI MONTERENZIO 

sino all’esaurimento dell’importo massimo contrattuale, fissato in € 638.662,03, IVA ESCLUSA, di cui € 

601.809,77 per la durata stabilita del contratto e € 36.852,26 per gli eventuali 6 mesi di proroga prevista, 

avvalendosi del servizio Centrale Unica di Committenza del Nuovo Circondario Imolese; 

– l’accordo quadro, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. iii) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è un accordo concluso 

tra una o più stazioni appaltanti ed uno o più operatori economici il cui scopo è quello di stabilire le 

clausole relative agli appalti da aggiudicare durante un dato periodo, in particolare per quanto riguarda 

i prezzi e, se del caso, le quantità previste; 

– l’accordo quadro risponde all’esigenza di pervenire ad una razionalizzazione delle spese, 

all’abbattimento dei costi di procedura, alla standardizzazione dei risultati di gara ed alla semplificazione 

nei rapporti contrattuali tra la società utilizzatrice e l’Agenzia e non costituisce pertanto fonte di alcuna 

obbligazione per la società aggiudicatrice nei confronti dell’Agenzia, costituendo unicamente il 

documento base per la regolamentazione dell’appalto. 

VERIFICATO CHE per la tipologia del servizio di cui trattasi, sui mercati CONSIP e INTERCENT-ER, ai sensi 

dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, non esistono convenzioni attive o in fase di studio o di 

pubblicazione comparabili. 

DATO ATTO: 

– che il CPV corrispondente all’attività oggetto dell’appalto è 79620000-6 “Servizi di fornitura di personale 

compreso personale temporaneo”, di cui al vocabolario comune per gli appalti pubblici; 

– che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto 

trattasi di servizio composto da prestazioni uniformi per genere e specie. 

RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm. 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, utilizzando i criteri individuati nella relazione tecnica 

illustrativa allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

RITENUTO che il servizio in oggetto non comporta rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26 del Decreto 

legislativo 9.4.2008 n. 81 e s.m.i. e pertanto non è stato predisposto il D.U.V.R.I. (Documento Unico di 

Valutazione Rischi da Interferenza) e non sono stati stimati relativi oneri di sicurezza. 

DATO ATTO che sono stati predisposti dall’Ufficio Personale unitamente all’Ufficio Contratti, i seguenti 

documenti di progetto di servizio con i relativi allegati: 

 Relazione tecnica illustrativa; 

 Schema di Accordo Quadro – capitolato speciale con relativi allegati (Schede delle categorie 

professionali), secondo quanto stabilito dall’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm., allegati 

al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

DATO ATTO che il quadro economico dell’appalto è il seguente: 

N. N. DESCRIZIONE IMPORTI 

A 1 Importo delle prestazioni (IVA esclusa) € 601.809,77    

  Importo previsto per la proroga tecnica (6 mesi) € 36.852,26    



 

 
 

 pag. 3 di 4 

SOLARIS SRL  -  SOcietà Locale Alloggi RIstorazione e Servizi 
Società ad integrale partecipazione pubblica sottoposta a indirizzo e controllo dei comuni soci 

COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME, COMUNE DI OZZANO DELL’EMILIA, COMUNE DI DOZZA, COMUNE DI MONTERENZIO 

 2 Costi per la sicurezza da DUVRI 0 

A IMPORTO ACCORDO QUADRO (1+2) € 638.662,03 

 3 Spesa commissioni giudicatrici € 400 (se non interno) 

 4 Importo contributo ANAC € 375,00 

C SOMME A DISPOSIZIONE  

D 5 IVA (sul valore stimato dell’appalto) € 50.670,896 

 

DATO ATTO: 

– che i requisiti morali, di idoneità professionale e economico-finanziari richiesti per la partecipazione alla 

gara d’appalto sono specificati nella relazione tecnica illustrativa; 

– che l’Accordo Quadro ha in oggetto un servizio di natura intellettuale e pertanto non è richiesta 

l’esplicitazione dei costi della manodopera e degli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e di sicurezza sui luoghi di lavoro. 

RITENUTO pertanto di approvare i seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto, secondo quanto stabilito dall’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.: 

a) relazione tecnica illustrativa (Allegato A); 

b) schema di accordo-capitolato speciale e relativi allegati (Schede categorie professionali) (Allegato B). 

DATO ATTO che la sottoscrizione del contratto relativo all’Accordo Quadro mediante scrittura privata, nella 

forma cartacea o nelle forme equipollenti ammesse dall’ordinamento. 

CONSIDERATO infine che si rende necessario dare mandato alla Centrale Unica di Committenza, presso il 

Nuovo Circondario Imolese, di provvedere agli adempimenti per l'espletamento delle procedure di gara, ai 

sensi della specifica Convenzione sottoscritta il 02/09/2021 (reg. N.C.I. 27/2020). 

VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, con particolare riferimento 

all’art. 8. 

DATO ATTO che non sussistono in capo al Responsabile del procedimento situazioni di incompatibilità, 

inconferibilità, astensione e non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla presente 

procedura. 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

2. di approvare il progetto di servizio composto da: relazione tecnica illustrativa (con indicazione dei 

requisiti morali, di idoneità professionale ed economico-finanziari necessari per la partecipazione alla 

gara d’appalto), lo schema di Accordo Quadro – capitolato speciale con relativi allegati (schede delle 

categorie professionali) per i servizi in oggetto; 

3. di stabilire che per l’affidamento del servizio in oggetto si procederà mediante procedura aperta ai 

sensi degli artt. 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 finalizzata alla conclusione di un accordo quadro 

con un solo operatore economico avente ad oggetto l’affidamento del servizio di somministrazione di 



 

 
 

 pag. 4 di 4 

SOLARIS SRL  -  SOcietà Locale Alloggi RIstorazione e Servizi 
Società ad integrale partecipazione pubblica sottoposta a indirizzo e controllo dei comuni soci 

COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME, COMUNE DI OZZANO DELL’EMILIA, COMUNE DI DOZZA, COMUNE DI MONTERENZIO 

lavoro a tempo determinato, per le figure professionali indicate in premessa, ad un’agenzia 

specializzata nel settore della somministrazione di lavoro temporaneo, avvalendosi del servizio 

Centrale Unica di Committenza. 

4. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo; 

5. di stabilire che l’Accordo Quadro avrà una durata massima di mesi 27, più eventuali 6 mesi di proroga 

tecnica, se antecedente, sino all’esaurimento dell’importo massimo contrattuale, per un importo 

totale di competenza della società utilizzatrice fissato in di € 638.662,03, IVA esclusa, così ripartiti: 

- € 601.809,77 per la durata stabilita del contratto; 

- € 36.852,26 per gli eventuali 6 mesi di proroga prevista.  

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente ai 

sensi dell'art. 106, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm. e comunque per un periodo non superiore a 6 

mesi. 

6. di dare atto che il servizio in oggetto non comporta rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26 del 

Decreto legislativo 9.4.2008 n. 81 e s.m.i. e pertanto non è stato predisposto il D.U.V.R.I. (Documento 

Unico di Valutazione Rischi da Interferenza) e non sono stati stimati relativi oneri di sicurezza; 

7. di procedere alla scelta del contraente mediante aggiudicazione all’agenzia di somministrazione che 

presenterà in gara l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

8. di dare atto che ai sensi della Legge N.136/2010 il codice CIG relativo alla procedura di gara verrà 

assunto dalla Centrale Unica di Committenza; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Nuovo Circondario Imolese “Ufficio Centrale di 

Committenza” per l’adozione dei provvedimenti necessari all’avvio della procedura di gara descritta 

nel presente atto; 

 

 

                                                                                                                        Il Responsabile Unico del Procedimento 

___________________________________ 


